
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 738 DEL 08/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ISTITUTO S.  CECCATO – SEDE DI PIAZZALE COLLODI AD ALTE DI 
MONTECCHIO  MAGGIORE.  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO.  
AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DEI  SERVIZI  DI 
ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  RELATIVI  A  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE,  CONTABILITA'  E 
LIQUIDAZIONI,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO.  
CUP: F21E15000030003  
CIG: Z191BC8ECE

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- che con delibera del Consiglio Provinciale n° 10 del 19/02/2015 è stato approvato il Programma 
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2015-17  e l'Elenco Annuale 2015  delle  opere  per l'Edilizia 
Scolastica, tra cui compare anche l'intervento in oggetto;

-  Con  determina dirigenziale  n.  635 del  24/09/2015 è stato  determinato  di  procedere  mediante 
procedura negoziata con il criterio del massimo ribasso all'individuazione dei professionisti ai quali 
assegnare  l'incarico  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell'intervento:  “ISTITUTO  S. 
CECCATO  SEDE  DI  PIAZZALE  COLLODI  DI  ALTE  CECCATO:  LAVORI  DI 
AMPLIAMENTO” ;

-  Con  determina  dirigenziale  n.  860  del  10/12/2015,  a  seguito  della  suddetta  gara,  è  risultato 
aggiudicatario  dell’incarico   di  progettazione  definitiva-esecutiva,  di  DD.LL.,  di  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, predisposizione e presentazione delle pratiche Comunali, 
ULSS, Vigili del Fuoco, dell'intervento di Ampliamento dell'IS Ceccato sede di P.le Collodi, Alte di  
Montecchio Maggiore, lo Studio Franchetti srl, con sede in P.le della Vittoria 7 ad Arzignano (VI);

- con decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 19/10/2016 è stato approvato il progetto 
definitivo, presentato dal professionista sopra menzionato e validato dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, che presenta il seguente quadro economico

copia informatica per consultazione



QUADRO ECONOMICO
(Art 16 D.P.R. 207 del 2010)

A) LAVORI IN APPALTO  
  
 Importo lavori 584 261,34 €
 Oneri sicurezza 18 000,00 €
  
 Totale lavori a base d'appalto 602 261,34 €
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
  
B1 lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00 €
B2 rilievi accertamenti indagini. Indagini geologiche 4 946,50 €
B3 spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 5 000,00 €
B4 imprevisti ed arrotondamenti 843,26 €
B5 acquisizione aree o immobili e indennizzi vari. Accatastamento 2 000,00 €
B6 accantonamento art. 133 c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 0,00 €

B7a
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, alle conferenze 
di servizi, direzione lavori e contabilità. 18 158,85 €

B7b spese tecniche relative alla direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione. 39 500,00 €

B7c spese tecniche relative alla Certificazione Energetica 1 500,00 €

B7d compenso  ex. art. 93 c.7bis D.Lgs. 163/2006, ora art.113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 9 636,18 €

B7e Compenso ex. art. 93 c.7quater D.Lgs. 163/2006, ora art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 2 409,05 €
B8 spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione 1 500,00 €
B9 spese per commissioni aggiudicatrici 1 000,00 €
B10 spese per pubblicità 2 000,00 €

B11

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici, compresi test di tenuta all'aria 10 000,00 €

B12 i.v.a. 10% sui lavori 60 226,13 €
B13 i.v.a. 22% su somme a disposizione 19 018,69 €
  
 Totale somme a disposizione 177 738,66 €
  
 Importo complessivo dell'opera 780 000,00 €

Considerato che, a fronte della necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale 
dei servizi di architettura e ingegneria relativi a direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
esecuzione, contabilità e liquidazioni, assistenza al collaudo per l'intervento in oggetto, gli Uffici 
del Settore Edilizia, pur potendo procedere ad un affidamento diretto - ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 -  per dare continuità tra le fasi della progettazione e della direzione 
lavori, hanno richiesto di  presentare la propria migliore offerta  ai n.  8 operatori  economici già 
sorteggiati per la partecipazione alla procedura negoziata per la progettazione definitiva-esecutiva 
(nota prot. n. 48372 del 15/07/2016);

copia informatica per consultazione



Dato atto che è stato, inoltre, definito il compenso da porre a base di gara, pari ad € 38.640,00 
(importo omnicomprensivo di onorari e rimborsi spese di qualsiasi genere e natura, fatta esclusione 
degli  oneri  fiscali  e  previdenziali),  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  49.026,43  (oneri 
previdenziali e fiscali inclusi);

Considerato che entro le ore 12.00 del giorno 29/07/2016, termine fissato per la presentazione 
delle offerte, sono pervenute n. 6 offerte in busta chiusa da parte di:

- Studio Franchetti srl di Arzignano (VI)
- Areatecnica srl di Mas di Sedico (BL)
- Corbellini srl di San Felice di Segrate (MI)
- TFE Ingegneria srl di Pianiga (VE)
- MGP Progetti di Velo D'Astico (VI)
- Sinergo SpA di Martellago (VE)

Visto il verbale di apertura gara prot. 53108 de 4/8/2016, agli atti d'ufficio, con il quale è stata 
riscontrata la regolarità delle offerte mediante l'accertamento della sottoscrizione delle stesse da 
parte dei concorrenti e della redazione delle proposte economiche effettuate, come specificato nel 
suddetto verbale e riportato in sintesi di seguito:

Concorrenti Ribasso offerto

Studio Franchetti srl di Arzignano (VI) 58%

Areatecnica srl di Mas di Sedico (BL) 12%

Corbellini srl di San Felice di Segrate (MI) 25%

TFE Ingegneria srl di Pianiga (VE) 45,43%

MGP Progetti di Velo D'Astico (VI) 58%

Sinergo SpA di Martellago (VE) 27,536%

Riscontrata la regolarità delle offerte pervenute in tempo utile, in ossequio al criterio del miglior 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) previsto in sede di invito;

Considerato, peraltro:
- che a fronte di due offerte con identico ribasso praticato, ritenute congrue dal Responsabile Unico 
del  Procedimento  in  relazione  alle  prestazioni  richieste,  in  sede  di  gara  si  è  proceduto,  come 
esplicitamente previsto nella lettera invito citata, al sorteggio tra i due operatori economici Studio 
Franchetti di Arzignano e MPG Progetti di Velo D'Astico;
- che, ad esito di tale sorteggio, è risultato estratto lo Studio Franchetti di Arzignano;

Ritenuto quindi, per quanto sopra esposto, di affidare allo Studio Franchetti, con sede in P.le della 
Vittoria, 7 ad Arzignano (VI), per l'importo di € 16.228,80, oneri previdenziali e fiscali esclusi, 
l'incarico  professionale  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  relativi  a  direzione  lavori, 
coordinamento della sicurezza in esecuzione, contabilità e liquidazioni, assistenza al collaudo per i 
lavori di ampliamento del'Istituto Ceccato, sede di P.le Collodi ad Alte di Montecchio Maggiore. 
L'operatore  economico  ha  presentato  un'offerta  economica  pari  ad  un  ribasso  del  58%,  per  il 
seguente importo complessivo (comprensivo di oneri previdenziali e fiscali):

Prezzo offerto € 16.228,80

Cassa previdenziale 4% € 649,15

Totale imponibile € 16.877,95

copia informatica per consultazione



IVA 22% € 3.713,15

TOTALE € 20.591,10
 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto illustrato in premesse ed ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, allo Studio Franchetti, con sede in P.le della Vittoria, 7 ad Arzignano (VI), per l'importo di 
€ 16.228,80, oneri previdenziali e fiscali esclusi, l'incarico professionale dei servizi di architettura e 
ingegneria relativi a direzione lavori,  coordinamento della sicurezza in esecuzione, contabilità e 
liquidazioni, assistenza al collaudo per  i lavori di ampliamento del'Istituto Ceccato, sede di P.le 
Collodi ad Alte di Montecchio Maggiore (CIG: Z191BC8ECE); 

2. di approvare il disciplinare d'incarico secondo lo schema allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante;

3.  di  dare atto che,  per lo svolgimento dell'incarico di cui sopra,  l'importo complessivo,  oneri 
previdenziali  e  fiscali  esclusi  è  pari  ad  €  16.228,80,  come  da  offerta  trasmessa  dall'operatore 
economico,  agli  atti  presso  il  Settore  LL.PP.),  e  che  l'importo  complessivo  necessario  al 
conferimento dell'incarico stesso risulta come segue:

Prezzo offerto € 16.228,80

Cassa previdenziale 4% € 649,15

Totale imponibile € 16.877,95

IVA 22% € 3.713,15

TOTALE € 20.591,10
 

4.  di impegnare la spesa  di  €  20.591,10= alla Missione 04 Istruzione,  Programma 02 Ufficio 
tecnico, articolo 2198, interventi per l'edilizia scolastica del bilancio 2016, imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

2° - 2016 - € 2° - 2016 - €   

3° - 2017 - €   20.591,10 3° - 2017 - €   20.591,10

4° - 2018 - €   4° - 2018 - €   

TOTALE €   20.591,10 TOTALE €   20.591,10

6.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone Picelli, darà attuazione alla 
presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

7.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

8.  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
D.Lgs 33/2013;

9.  di dare atto che al  presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 8/11/2016
Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 738 del 08/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 984 / 2016

OGGETTO: ISTITUTO S.  CECCATO – SEDE DI PIAZZALE COLLODI AD ALTE DI 
MONTECCHIO  MAGGIORE.  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO.  
AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DEI  SERVIZI  DI 
ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  RELATIVI  A  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE,  CONTABILITA'  E 
LIQUIDAZIONI,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO.  
CUP: F21E15000030003  
CIG: Z191BC8ECE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 97 del 2017

Vicenza, 25/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 738 DEL 08/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 984 / 2016

OGGETTO: ISTITUTO S.  CECCATO – SEDE DI PIAZZALE COLLODI AD ALTE DI 
MONTECCHIO  MAGGIORE.  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO.  
AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DEI  SERVIZI  DI 
ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  RELATIVI  A  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE,  CONTABILITA'  E 
LIQUIDAZIONI,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO.  
CUP: F21E15000030003  
CIG: Z191BC8ECE

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI
N.___________________ prot. 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN DIREZIONE, CONTABILITA' E LIQUIDAZIONI, ASSISTENZA AL COLLAUDO NEI LAVORI DI 
AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO S. CECCATO – SEDE DI PIAZZALE COLLODI A MONTECCHIO 

MAGGIORE 

CUP: F21E15000030003 
CIG: Z191BC8ECE

L’anno DUEMILASEDICI,  addì  _____del mese di ____________ nella Residenza Provinciale di Vicenza

T R A
la  PROVINCIA di  VICENZA (di  seguito  nominata  PROVINCIA),  c.f.  n.  00496080243,  in  persona  del 
Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici,  arch.  Andrea  Turetta,  nato  a  ________  il  _____________,  con 
domicilio  fiscale  in  Contrà  Gazzolle  1,  Vicenza,  a  ciò  autorizzato  in  forza  dell'art.  3  comma  3  del  
Regolamento Provinciale dei Contratti della PROVINCIA DI VICENZA;

E
il  professionista  __________________________ con  sede  e  studio  in  _____________________  in  via 
__________________________,  tel._______________,  mail:  ___________________it,  PEC: 
__________________________________,                           , nella persona dI______________ 

PREMESSO 

- con determinazione n° ______ del _____________ è stato disposto di affidare ai sensi dell'art.36, comma 
2, lett. b)  del D.Lgs 50/2016 l’incarico professionale di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in esecuzione, contabilità e liquidazioni, assistenza al collaudo; 

- in ossequio agli obblighi di legge in materia di pubblicazione sul sito web dei provvedimenti di affidamento 
di  incarichi  professionali  di cui al  D.Lgs 50/2016, l'Ufficio provvede all'adempimento ai  sensi  del  D.Lgs 
33/2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO
La PROVINCIA, come sopra rappresentata, affida a ___________________________,  con  sede  in 
____________________, Via __________, di seguito chiamato Professionista,  che con la firma del presente 
disciplinare accetta l’incarico per lo svolgimento dell'incarico in oggetto relativo all'Intervento:

“ISTITUTO CECCATO - SEDE DI PIAZZALE COLLODI IN MONTECCHIO MAGGIORE: 
LAVORI DI AMPLIAMENTO

Il PROFESSIONISTA è obbligato all’osservanza delle norme contenute nel D.Lgs 50/2016, nel 
Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 e s.m.i., e, altresì, del D.Lgs.81/2008 e s.m.i., con particolare 
riferimento a quelle previste dal presente disciplinare d’incarico.
Nell’espletamento dell’incarico, il PROFESSIONISTA dovrà tenere conto delle direttive e disposizioni che 
potranno essere impartite dalla PROVINCIA a mezzo del  Settore Lavori Pubblici –  Edilizia-  nonché a 
presenziare, senza alcun ulteriore compenso, alle riunioni di lavoro presso la sede della Provincia o presso 
la scuola o altri luoghi a questo scopo destinati.
ISTITUTO  S.  CECCATO  –  SEDE  DI  PIAZZALE  COLLODI  IN  MONTECCHIO  MAGGIORE:  Lavori  di  
ampliamento.

Settore LL.PP. 1

copia informatica per consultazione



Importo  lavori  stimato:  €  602.260,41 inclusi  oneri  per  l’attuazione  dei  Piani  di  Sicurezza,  pari  a 
€ 18.000,00.
Importo  complessivo  intervento  comprese  le  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione:  € 
780.000,00
Classe e categoria lavori (D.M. 143/2013): E' stato considerato l'importo complessivo dei lavori a base di 
appalto per la determinazione del corrispettivo dovuto, totalmente afferente alla categoria EDILIZIA.
Responsabile Unico del Procedimento:  arch.  Simone Picelli  – Settore LL.PP. - Edilizia, Provincia di 
Vicenza.
DESCRIZIONE   DEI LAVORI  
Il progetto di ampliamento riguarda la costruzione di un corpo di fabbrica in aderenza alla scuola esistente, 
sita in piazzale Collodi ad Alte di Montecchio Maggiore.

L'intervento proposto occupa una superficie fondiaria di circa mq 9.719, si presenta di forma rettangolare e 
compatta  e prevede la  realizzazione di  un ampliamento di  superficie  di  390 mq e un H.  max esterna  
inferiore ai m 5.

Si prevede la costruzione di  3 nuovi  laboratori  polivalenti  di  informatica/lingue, fruibili  anche da utenza 
diversamente abile e 4 nuovi uffici, dove troveranno collocazione le attività di segreteria e dirigenza, nonché 
la ristrutturazione interna per la creazione di nuovi bagni per docenti, alunni e portatori di handicap.

Ai  tali  lavori  seguiranno  inoltre  anche  la  sistemazione  degli  spazi  esterni  direttamente  collegati 
all'ampliamento in progetto e lo smontaggio della tettoia per il ricovero di cicli e motocicli.

DESCRIZIONE INERENTE L’INCARICO E MODALITÀ DI ESPLETAMENTO
 Prestazioni richieste:

DIREZIONE LAVORI,  assistenza al collaudo, prove di accettazione,  misura,  contabilità e liquidazione: Il 

PROFESSIONISTA nell’espletamento dell’incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle norme del 

D.lvo 50/2016,  art 101 comma 3 e assume la speciale responsabilità propria del Direttore dei Lavori in  

adempimento agli obblighi di cui alla normativa vigente.

Il Direttore dei Lavori, con cadenza concordata, dovrà informare il RUP sullo stato avanzamento dei lavori 
anche  a  mezzo  posta  elettronica;  altresì,  dovrà  fornire  i  documenti  amministrativi  e  contabili  per 
l’accertamento dei lavori e delle somministrazioni, previsti dall’art. 181 e nelle modalità di cui agli articoli  
successivi del DPR 207/2010 e s.m.i.

COORDINATORE  PER  LA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE:  Il PROFESSIONISTA nell’espletamento 
dell’incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle norme del D.lvo 50/2016, e agli  obblighi di cui 
all’art. 92 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.

Il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione deve svolgere l'incarico in stretto e costante rapporto  
con il Direttore dei Lavori e il Committente e/o il Responsabile dei lavori.

In particolare, il PROFESSIONISTA dovrà, durante l'esecuzione dei lavori:

a) adempiere agli obblighi di cui all'art. 92 del D.Lgs. 81/2008;

b) assicurare l'applicazione delle disposizioni contenute nel Piano di sicurezza e previste dall'art. 92 
del D.Lgs. 81/2008 tramite sopralluoghi periodici in cantiere, a seguito dei quali inviare il relativo esito al 
RUP anche a mezzo e-mail entro 48 ore dalla visita;

c) effettuare il controllo generale del cantiere durante l'esecuzione dei lavori nella misura necessaria  
alla salvaguardia della sicurezza sia degli operatori all'interno del cantiere che dei terzi;

d) verificare l'idoneità del POS, adeguando di conseguenza, eventualmente, il PSC ed il "fascicolo" 
anche in relazione all'evoluzione dei lavori;

e) comunicare  preventivamente  al  Committente/Responsabile  dei  Lavori  tutte  le  varianti  al  Piano 
eventualmente concordate con le Imprese esecutrici;

f) segnalare  al  Committente/Responsabile  dei  lavori  eventuali  inadempienze  e  inosservanze, 
proponendo l'applicazione dei provvedimenti del caso.

Per lo sviluppo dell’incarico si richiede inoltre la partecipazione a n.1 sopralluogo in sito alla presenza di 

Settore LL.PP. 2

copia informatica per consultazione



impresa, Progettista/D.L. e RUP per l’illustrazione dell’intervento prima dell’inizio lavori.

L’incarico dovrà essere espletato nei tempi di esecuzione dei lavori

Art. 2  - COMPENSO PROFESSIONALE PREVISTO
Il compenso professionale a corrispettivo dell’incarico conferendo viene quantificato in € 16.228,80 importo 
omnicomprensivo di onorari e rimborsi spese di qualsiasi natura e genere, fatta esclusione degli oneri fiscali 
e previdenziali, e, quindi, in un importo complessivo pari a € 20.591,10 (oneri previdenziali e fiscali inclusi).

- Le competenze relative alla direzione e contabilità dei lavori nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (onorario, compensi accessori ecc.) saranno corrisposte in base a ciascuno stato di 
avanzamento dei lavori, previa presentazione di avviso di fattura. Il saldo verrà corrisposto a lavori ultimati 
con l’emissione dello Stato finale dei lavori.
I relativi pagamenti saranno liquidati entro 30 gg. dalla data di presentazione di regolare parcella.

L’operatore invitato si impegna, qualora risultasse aggiudicatario del presente incarico, ad assumere tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i

La Provincia procederà alla corresponsione delle competenze esclusivamente su presentazione di fattura 
ELETTRONICA in  conformità  alla  normativa  vigente, la cui emissione dovrà essere preventivamente 
comunicata al Responsabile del Procedimento, per consentirgli l'avvio delle verifiche previste per Legge. 

Il  PROFESSIONISTA,   dovrà produrre entro 10 giorni  dalla sottoscrizione del disciplinare d'incarico,  la 
dichiarazione di una Compagnia di assicurazione autorizzata nell'esercizio del ramo "responsabilità civile e 
generale", contenendo l'impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale per la copertura 
dei rischi di natura professionale, con i conseguenti obblighi prescritti dalla normativa vigente

Art. 3  – CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
Il PROFESSIONISTA assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 
136 /2010 e s.m.i. A tal fine è obbligato a comunicare le coordinate bancarie e il conto corrente dedicato su 
cui effettuare i pagamenti, nonché le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sul  
predetto conto/i. 
I  codici CIG e CUP assegnati dovranno essere riportati su tutte le fatture emesse in ragione del presente 
contratto. 

Art. 4- OBBLIGHI DEL CONTRAENTE NEI CONFRONTI DEI PROPRI LAVORATORI DIPENDENTI
Il  contraente  si  obbliga  a  rispettare  tutte  le  norme  in  materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  
assistenziale,  assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  previste  per  i  dipendenti  dalla  vigente 
normativa, con particolare riguardo agli articoli 4, 5 e 6 del D.P.R. 207/2010 e all'articolo 80, del D.Lgs. 
50/2016.
Il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e far 
osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il loro ruolo e l'attività svolta gli  
obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Vicenza 
approvato con deliberazione n°291/2013.
A tal fine si dà atto che la Provincia ha reso disponibile il proprio Codice di comportamento attraverso la 
pubblicazione  sul  sito  internet.  Il  contraente  si  impegna  a  far  conoscere  il  suddetto  codice  ai  propri 
collaboratori a qualsiasi titolo ed a fornire prova qualora richiesto.
La violazione degli obblighi di cui al suddetto codice può costituire causa di violazione del contratto. 
La Provincia, verificata l'eventuale violazione contesta per iscritto al  contraente il  fatto assegnando un 
termine non superiore  a  10  giorni  per  la  presentazione di  eventuali  controdeduzioni;  ove queste  non 
fossero presentate o risultassero non accoglibili, la Provincia, in relazione alla gravità dei fatto contestato, 
potrà procedere alla risoluzione del contratto fatto salvo il risarcimento dei danni.

Art. 5 - INADEMPIENZE E PENALITA’
Qualora il PROFESSIONISTA non ottemperasse nell’espletamento dell’incarico alle prescrizioni contenute 
nel presente disciplinare o alle indicazioni e direttive fissate dalla PROVINCIA, quest’ultima procederà con 

Settore LL.PP. 3

copia informatica per consultazione



regolare nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per l’osservanza delle condizioni 
disattese e a fissare il termine di adempimento di tali direttive.
Si considera “persistente inadempienza” il mancato adempimento per due volte consecutive di una stessa 
direttiva entro il termine fissato.
In caso di persistente inadempienza del PROFESSIONISTA, oppure qualora nel corso dell’espletamento 
dell’incarico emergano delle gravi carenze professionali, che possono provocare un danno apprezzabile per 
la PROVINCIA, quest’ultima con motivato giudizio, e previa notifica al professionista, potrà provvedere alla 
revoca dell’incarico affidato.
In caso di inosservanza, da parte del professionista dei termini stabili, e salvo proroghe che debbono 
essere richieste con congruo anticipo e che possono essere concesse dalla PROVINCIA per cause di forza 
maggiore, verrà applicata una penale giornaliera pari all’1 per mille del corrispettivo e comunque non 
superiore al 10% ai sensi dell’art. 257 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i..

Art. 6 - SUBAPPALTO
All'affidatario dell'incarico di cui al presente disciplinare è fatto espresso divieto di subappalto e comunque 
di cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo ai sensi dell'art. 
1456 del C.C., ad eccezione di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 91 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i..

Art. 7 – PRIVACY
La PROVINCIA si impegna ad osservare quanto disposto dal D.Lgs 30/06/2003 n. 196 in materia di 
protezione dei dati personali forniti per la gestione del presente incarico. Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 
196/2003, i dati in parola verranno trattati per l’adempimento degli obblighi previsti da leggi, da regolamenti 
e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate, in modalità 
cartacea ed informatica. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornirli potrebbe 
comportare l’impossibilità di instaurare rapporti con la  Provincia. Competono all’interessato i diritti di cui 
all’art. 7 del citato D.Lgs 196/2003, in particolare il diritto all’aggiornamento, rettificazione, integrazione dei 
dati, nonché alla loro cancellazione ove trattati in violazione di legge.

Art. 8 - CONTROVERSIE
Le controversie nascenti dal contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria, con esclusione 
della competenza arbitrale. Il Foro competente è quello di Vicenza.

Art. 9– DISPOSIZIONI FINALI
- Sono a carico del PROFESSIONISTA incaricato, l  ’  imposta     di     bollo   afferente la presente convenzione, 
nonché le imposte o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale 
registrazione.
All'atto dell'affidamento dell'incarico (sottoscrizione del disciplinare di incarico) il PROFESSIONISTA dovrà 
consegnare ai sensi dell'art.90 co.7 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. la certificazione di regolarità contributiva.
Per quanto concerne l’incarico affidato con la presente convenzione, il PROFESSIONISTA elegge domicilio 
speciale presso il Settore Lavori Pubblici della PROVINCIA DI VICENZA.
Con la sottoscrizione del presente disciplinare il professionista dichiara l’inesistenza a proprio 
carico di alcuna delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, per la partecipazione a 
procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi; tale 
dichiarazione viene fornita ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 47 e 48 del D.P.R 28 dicembre 
2000, n. 445.

La data di conclusione del/della presente contratto/convenzione è quella corrispondente alla sottoscrizione 
della Provincia di Vicenza."

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PROFESSIONISTA __________________________________

LA PROVINCIA DI VICENZA __________________________________

Settore LL.PP. 4

copia informatica per consultazione


